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KẾ HOẠCH 

Nâng cao chất lượng công tác Giáo dục quốc phòng, an ninh;  

quốc phòng, quân sự; phòng chống khủng bố  

              
 

 Thực hiện Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch, nhiệm vụ giải pháp trọng tâm năm 

học 2023 - 2024 của ngành Giáo dục; Nghị định 168/2018/NĐCP ngày 28/12/2018 

của Chính phủ về công tác quốc phòng ở bộ, ngành Trung ương, địa phương, ngày 

15/9/2023 Bộ Giáo dục và Đào tạo đã có công văn số 5031/BGDĐT-GDQPAN 

hướng dẫn các cơ sở giáo dục và đào tạo, các đại học, học viện, trường đại học, các 

trường cao đẳng sư phạm, trung tâm giáo dục quốc phòng và an ninh thực hiện 

nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh; công tác quốc phòng, quân sự; phòng 

chống khủng bố năm học 2023 - 2024. 

 Căn cứ Công văn số 1476/BGDĐT-GDQPAN ngày 01/4/2024 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc nâng cao chất lượng công tác Giáo dục quốc phòng, an ninh 

(GDQPAN); quốc phòng, quân sự; phòng chống khủng bố, Trường Đại học Hà 

Tĩnh xây dựng Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác GDQPAN; quốc phòng, 

quân sự; phòng chống khủng bố trong cán bộ, giảng viên, nhân viên (CB,GV,NV) 

và học sinh, sinh viên (HSSV) năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông qua công tác GDQPAN làm chuyển biến nhận thức và nâng cao trách 

nhiệm của đội ngũ CB,GV,NV và HSSV đối với nhiệm vụ xây dựng, củng cố nền 

quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân 

dân, phòng chống khủng bố góp phần xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt 

Nam xã hội chủ nghĩa. 

2. Yêu cầu 

a) Quán triệt sâu sắc Nghị quyết Trung ương 8 (khoá IX) và Nghị quyết 

Trung ương 8 (khoá XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình mới; Tiếp tục 

quán triệt, cập nhật, thực hiện nghiêm các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật 

của nhà nước, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của bộ, ngành Trung ương, Hội đồng 

GDQPAN các cấp nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng cơ sở giáo dục 

và mọi cán bộ đảng viên đối với công tác GDQPAN; quân sự, quốc phòng; phòng, 

chống khủng bố; phòng thủ dân sự trong tình hình mới. Xác định nhiệm vụ 



GDQPAN; quốc phòng, quân sự; phòng, chống khủng bố; phòng thủ dân sự là một 

trong những nhiệm vụ lãnh đạo trọng tâm của cấp uỷ Đảng, là trách nhiệm của 

chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, nhà trường.  

b) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lí nhà nước về GDQPAN theo 

hướng tinh gọn, chất lượng, hiệu quả phát huy tính chủ động, linh hoạt, sáng tạo 

của cơ quan, đơn vị, nhà trường để nâng cao chất lượng công tác GDQPAN.  

c) Chỉ đạo thực hiện kế hoạch chung của ngành Giáo dục bảo đảm tổ chức 

dạy và học an toàn, chất lượng. Quán triệt phương hướng, nhiệm vụ năm học, tổ 

chức triển khai dạy học môn học GDQPAN theo đúng các quy định của Luật 

GDQPAN và các thông tư, hướng dẫn của Bộ GD&ĐT; đẩy mạnh công tác nghiên 

cứu khoa học, tổ chức biên soạn và thông qua bài giảng chặt chẽ đúng quy định; 

tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên học tập, hoàn thành chương trình GDQPAN 

theo kế hoạch. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ lãnh đạo, 

quản lý, giảng viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, nhà trường cho các 

đối tượng bảo đảm chất lượng, hiệu quả.  

d) Kết hợp chặt chẽ công tác GDQPAN với công tác giáo dục chính trị, tư 

tưởng, đạo đức, lối sống, kĩ năng sống, kĩ năng nghề nghiệp, việc làm cho sinh 

viên và các nội dung hoạt động giáo dục khác bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn 

phù hợp với từng lứa tuổi.  

e) Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giảng viên GDQPAN có 

phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; có trình độ, kiến thức, kỹ năng, phương 

pháp giảng dạy các nội dung về GDQPAN; bảo đảm đủ về số lượng và từng bước 

đạt chuẩn đáp ứng yêu cầu giảng dạy môn học GDQPAN.  

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Ban Chỉ huy Quân sự (CHQS) Trường  

- Triển khai tổ chức thực hiện nghiêm Luật Quốc phòng, Luật Nghĩa vụ quân 

sự, Luật GDQPAN và Nghị định số 168/2018/NĐCP ngày 28/12/2018 của Chính 

phủ về công tác quốc phòng ở bộ, ngành Trung ương, địa phương; các thông tư, 

hướng dẫn thực hiện công tác quốc phòng của Bộ Quốc phòng, Bộ GD&ĐT và các 

bộ, ngành Trung ương. 

- Tham mưu cho lãnh đạo và triển khai thực hiện nghiêm các Quyết định của 

Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ GDĐT về tuyển 

chọn nam sinh viên tốt nghiệp đại học đi đào tạo sĩ quan dự bị năm 2024 theo đúng 

hướng dẫn của Bộ GD&ĐT. 

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan quân sự địa phương trên địa bàn thường 

xuyên tổ chức kiện toàn Ban Chỉ huy quân sự và lực lượng tự vệ đủ số lượng, bảo 

đảm chất lượng theo quy định. 

- Xây dựng hệ thống kế hoạch, văn kiện sẵn sàng chiến đấu, tổ chức huấn 

luyện lực lượng tự vệ đạt chất lượng và hiệu quả, sẵn sàng xử lí các tình huống xảy 



ra theo quy định; tham gia tập huấn công tác quốc phòng, quân sự đúng, đủ thành 

phần khi được triệu tập; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

2. Tiểu Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố của Nhà trường  

- Quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm Luật phòng, chống khủng 

bố số 28/2013/QH13 ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Quốc hội; Nghị định 

số 07/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ và các quy định của 

Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố Quốc gia; các văn bản hướng dẫn của Bộ 

Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ GD&ĐT về công tác phòng, chống khủng bố. 

- Tiểu Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố của cơ quan, đơn vị, nhà trường 

phải thường xuyên được kiện toàn; phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo phòng, 

chống khủng bố địa phương xây dựng và triển khai kế hoạch; chủ động nắm chắc 

tình hình, các phương án xử trí tình huống trong công tác phòng, chống khủng bố, 

không để xảy ra khủng bố tại các cơ quan, đơn vị, nhà trường. 

- Khi nhận được thông tin về khủng bố hoặc nghi ngờ tình huống khủng bố 

có thể xảy ra tại cơ quan, đơn vị, nhà trường, Tiểu Ban Chỉ đạo phòng, chống 

khủng bố hoặc người đứng đầu cơ quan, đơn vị, nhà trường phải báo cáo ngay Ban 

Chỉ đạo phòng, chống khủng bố cấp trên để phối hợp xử lý và nhanh chóng áp 

dụng các biện pháp khẩn cấp trong phòng, chống khủng bố; ngăn chặn, loại trừ, hạn 

chế tác hại của khủng bố gây ra; tổ chức sơ tán cán bộ, giảng viên, giáo viên, người 

lao động và học sinh, sinh viên đến vị trí an toàn. 

- Xây dựng kế hoạch luyện tập, diễn tập các phương án phòng, chống khủng 

bố; tham gia tập huấn phòng, chống khủng bố đúng, đủ thành phần khi được triệu 

tập; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng 

bố Bộ GDĐT. 

3. Phòng Đào tạo; Trường TH, THCS, THPT Đại học Hà Tĩnh 

Thực hiện chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh; tăng cường các 

điều kiện đảm bảo triển khai thực hiện chất lượng, hiệu quả công tác GDQPAN; 

tăng cường công tác quản lý kỷ luật, quản lý sinh viên, xây dựng môi trường văn 

hóa quân sự; thực hiện tốt công tác tuyển chọn nam sinh viên tốt nghiệp đại học đi 

đào tạo sĩ quan dự bị theo đúng hướng dẫn của Công văn số 5031/BGDĐT-

GDQPAN ngày 15/9/2023 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc 

phòng và an ninh năm học 2023-2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

4. Các đơn vị 

Tuyên truyền, chỉ đạo CB,GV,NV thực hiện nghiêm Luật Quốc phòng, Luật 

Nghĩa vụ quân sự, Luật GDQPAN, Luật Dân quân tự vệ, Luật phòng, chống khủng 

bố, Nghị định số 07/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ và 

các quy định của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố Quốc gia; các văn bản 

hướng dẫn của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ GDĐT về công tác phòng, chống 

khủng bố. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-07-2014-nd-cp-to-chuc-quyen-han-quan-he-phoi-hop-ban-chi-dao-phong-chong-khung-bo-220426.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-07-2014-nd-cp-to-chuc-quyen-han-quan-he-phoi-hop-ban-chi-dao-phong-chong-khung-bo-220426.aspx


5. Công tác báo cáo của các đơn vị: Phòng Đào tạo; Trường TH, THCS, 

THPT Đại học Hà Tĩnh 

Báo cáo định kỳ (có phục lục kèm theo): 

- Báo cáo học kỳ 1, trước ngày 20/01/2024. 

- Báo cáo năm học, trước ngày 31/5/2024. 

Báo cáo đột xuất: Khi có kiến nghị hoặc vướng mắc, nảy sinh trong tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ hoặc theo yêu cầu của Bộ, các cơ quan, đơn vị, nhà trường báo 

cáo Bộ GDĐT theo quy định.  

Báo cáo của các đơn vị Phòng Đào tạo; Trường TH, THCS, THPT Đại học 

Hà Tĩnh gửi về Ban CHQS Nhà trường qua đầu mối: ông Thái Đình Hưng, Email: 

hung.thaidinh@htu.edu.vn để tổng hợp gửi về Vụ GDQPAN - Bộ GDĐT. 

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao chất lượng công tác GDQPAN; quốc phòng, 

quân sự; phòng chống khủng bố của Trường Đại học Hà Tĩnh. Trong quá trình triển 

khai thực hiện nếu có những vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề nghị các đơn vị phản 

ánh về Ban CHQS Trường để kịp thời giải quyết./. 

 
Nơi nhận:  

- Hiệu trưởng, các P.HT (CĐ); 

- BCHQST; P.ĐT; Trường TH, 

THCS, THPT (TH) 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Website Trường ĐHHT;                                                                       

- Lưu: VT, QT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Đoàn Hoài Sơn 

mailto:hung.thaidinh@htu.edu.vn


Phụ lục 1 

MẪU BÁO CÁO 

TÊN ĐƠN VỊ CHỦ QUẢN 

TÊN ĐƠN VỊ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: …/…                      Hà Tĩnh, ngày    tháng   năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm học … 

Phần I 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH 

NĂM HỌC... 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC 

HIỆN CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

2. Kết quả triển khai thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh 

Báo cáo tình hình và các các điều kiện tự chủ dạy học môn GDQPAN theo đúng 

quy định của Thông tư liên tịch 123.... 

2.1. Số lượng liên kết, tuyển sinh trong năm học ………, hình thức tổ chức dạy 

học, tổng số lượng từng đợt/năm 

2.2. Số lượng cấp phát chứng chỉ GDQPAN từng năm, tổng số 

2.3. Số lượng, chất lượng đội ngũ giảng viên: Trình độ đào tạo, chuyên ngành; tỷ lệ 

đạt chuẩn theo quy định, kế hoạch, lộ trình chuẩn hóa đội ngũ giảng viên 

2.4. Công tác quản lý kỷ luật; quản lý sinh viên, xây dựng môi trường văn hóa quân 

sự 

2.5. Cơ sở vật chất, trang thiết bị 

2.5.1. Số lượng, chất lượng phòng học, thiết bị dạy học, vũ khí hoán cải cấp 5, 

trang bị 

2.5.2. Số lượng, diện tích thao trường bãi tập: Thao trường kĩ thuật, chiến thuật, sân 

tập điều lệnh đội ngũ 

2.5.3. Nơi ăn, ở tập trung: Diện tích, lưu lượng bảo đảm 

2.6. Số lượng giáo trình, tài liệu dạy học 

III. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM, NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế, khuyết điểm 

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan 

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 



Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH 

NĂM HỌC.. 

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ ... 

II. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ quản lý, giảng viên 

3. Công tác tổ chức dạy học GDQPAN; quản lý kỷ luật; quản lý sinh viên 

4. Cơ sở, vật chất 

Phần III 

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

2. Đối với Bộ GDĐT 

2. Đối với Bộ Quốc phòng 

3. Đối với Vụ Giáo dục Quốc phòng và An ninh 

4. Ý kiến khác (nếu có) 

Nơi nhận: LÃNH ĐẠO 

(ký tên, đóng dấu) 
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